ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐỨC THỌ

Số:           /UBND-KT

Về việc triển khai chiến dịch 90

ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ

liệu quốc gia về đất đai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày     tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

                   - Các Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo;

-  Thôn trưởng các thôn trên địa bàn.

Thực hiện Văn bản số 6614/UBND - NL2 ngày 04 tháng 09 năm 2025 của

UBND tỉnh Hà Tĩnh về triển khai thực hiện Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ

sở dữ liệu quốc gia về đất đai và Kế hoạch số 499/KH-UBND ngày 09/09/2025 của

UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ

liệu đất đai đảm bảo “đúng - đủ - sạch - sống”, thống nhất, đồng bộ, theo mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 2 cấp. Đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, có ý nghĩa

đặc biệt quan trọng trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, góp phần:

1. Cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin về đất đai, tạo điều kiện thuận lợi trong

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền

với đất.

2. Giúp người dân dễ dàng tra cứu thông tin, giảm bớt thủ tục hành chính, tiết

kiệm thời gian, chi phí đi lại. Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công về đất đai; cải

cách và giải quyết thủ tục hành chính về đất đai cho người dân, doanh nghiệp trên môi

trường điện tử.

3. Tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước, phòng ngừa tranh chấp, lấn chiếm, vi

phạm pháp luật về đất đai. Tạo nền tảng để phát triển chính quyền điện tử, kinh tế số và

xã hội số; đảm bảo Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai được kết nối, chia sẽ và đồng bộ

với CSDL quốc gia, CSDL các ngành để vận hành thông suốt giữa các cơ quan trong

hệ thống chính trị nhằm khai thác và sử dụng có hiệu quả tài nguyên số, dữ liệu số.

Để chiến dịch đạt kết quả cao, UBND xã đề nghị Thôn trưởng, Ban cán sự các

thôn tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh, các cuộc hội nghị thôn,

chi hội, chi đoàn và đến toàn thể nhân dân, chủ sử dụng đất về chiến dịch 90 ngày làm

giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai, để biết quyền lợi khi tiếp cận thông tin về đất đai,

để thuận tiện khi sử dụng Cổng dịch vụ công quốc gia, sử dụng ứng dụng VneID. Đề

nghị nhân dân tích cực phối hợp với chính quyền địa phương, thôn xóm trong quá trình

thu thập, kiểm tra, xác nhận thông tin đất đai và cung cấp các hồ sơ sau:

- Cung cấp đầy đủ các hồ sơ, Giấy chứng nhận về quyền sử dụng đất ở và quyền

sở hữu về nhà ở, căn cước công dân cho UBND cấp xã/Công an xã khi có yêu cầu để

quét/chụp theo quy định.

- Kê khai đầy đủ thông tin vào phiếu kê thông tin về thửa đất và bản sao Giấy

chứng nhận QSD đất, thẻ căn cước/CCCD.

- Hợp tác cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, tránh sai lệch, thiếu sót.

- Scan file pdf bản gốc(hoặc bản sao hợp lệ) giấy CNQSD đất, CCCD để cập nhật

vào CSDL quốc gia về đất đai.

Đây không chỉ là trách nhiệm, mà còn là quyền lợi thiết thực để chúng ta có

được một hệ thống thông tin đất đai minh bạch, công khai và tra cứu dữ liệu đất đai khi

cần thiết.

Yêu cầu các Tổ công tác được thành lập theo Quyết định số 975/QĐ-UBND

ngày 15/09/2025 của UBND xã sắp xếp thời gian theo địa bàn được phân công triển

khai thực hiện nhiệm vụ bắt đầu từ ngày 19/09/2025.

 Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị kịp

thời phản ánh qua UBND xã (phòng Kinh tế) để tham mưu đề xuất UBND tỉnh hướng

dẫn theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Ban chỉ đạo, các tổ công tác;

- Thôn trưởng, trưởng ban CTMT các thôn;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trung Dũng

		2025-09-18T16:54:13+0700

		2025-09-18T16:56:04+0700

		2025-09-18T16:56:05+0700

		2025-09-18T16:58:31+0700